



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### **О внесении изменений в Закон Курской области «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»**

Принят Курской областной Думой

21 ноября 2024 года

#### **Статья 1.**

Внести в Закон Курской области от 19 мая 2016 года № 36-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 20 мая 2016 года; от 26 сентября 2017 года; от 25 февраля 2019 года; от 12 сентября 2019 года; от 5 ноября 2019 года; от 21 декабря 2020 года; от 24 ноября 2021 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) от 14 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 20 ноября 2023 года; от 12 апреля 2024 года; от 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органам Курской области»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительных органов Курской области»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительные органы Курской области»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительные органы Курской области»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительные органы Курской области»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительные органы Курской области»;

3) в абзаце пятом части 4 статьи 5<sup>1</sup> слова «на оплату труда с начислениями и материально-техническое обеспечение на 1 работника» заменить словами «на содержание 1 работника в год»;

4) в статье 6:

а) в части 2:

в абзаце пятнадцатом слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

в абзаце девятнадцатом слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

б) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Объем субвенции  $i$ -му муниципальному образованию на содержание работников, осуществляющих отдельные государственные полномочия, определяется исходя из количества работников и норматива затрат на содержание 1 работника в год по формуле:

$$V_2 \text{ суб } i = C \times H^{\text{рп}},$$

где:

$C$  – количество работников, осуществляющих отдельные государственные полномочия, которое определяется из расчета 0,5 штатной единицы для городских округов и 0,1 штатной единицы для муниципальных районов;

$H^{\text{рп}}$  – норматив затрат на содержание 1 работника в год рассчитывается по следующей формуле:

$$H^{\text{рп}} = \text{МРОТ} * 1,302 * 1,35 * 12,$$

где:

МРОТ – минимальный размер оплаты труда на соответствующий год, устанавливаемый Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

1,302 – коэффициент, учитывающий размер взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников;

1,35 – повышающий коэффициент на содержание 1 работника;

12 – количество месяцев, принимаемых для расчета.»;

5) в статье 7:

а) в части 2:

слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительный орган Курской области»;

б) в статье 8:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

7) в статье 9:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

8) в части 2 статьи 10 слова «органами исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительными органами Курской области»:

9) статью 11 изложить в новой редакции:

**«Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении отдельных государственных полномочий**

1. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за осуществление переданных отдельных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления отдельных государственных полномочий.

2. В соответствии с федеральным законодательством главы муниципальных образований и главы местных администраций несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий согласно статье 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

**Статья 2.**

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 3, подпункта «б» пункта 4 и абзаца третьего пункта 9 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 3 и абзац третий пункта 9 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу 1 января 2025 года, но не ранее дня его официального опубликования.

3. Подпункт «б» пункта 4 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 1 января 2025 года, но не ранее дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного бюджета на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Губернатор  
Курской области



А.Б. Смирнов

г. Курск

« 2 » декабря 2024 года

№ 109 - ЗКО